



**REPÚBLICA DE COLOMBIA**  
**TRIBUNAL SUPERIOR DE BOGOTÁ**  
**SALA LABORAL**

**MARCELIANO CHÁVEZ ÁVILA**  
**Magistrado Sustanciador**

**Radicación No. 021-2021-00436-01**

Bogotá D.C., treinta y uno (31) de mayo de dos mil veintitrés (2023)

DEMANDANTE: **CARLOS OBDULIO CLAVIJO BARRETO**  
DEMANDADO: **COLPENSIONES**  
ASUNTO : **APELACIÓN PARTE DEMANDADA**  
**GRADO JURISDICCIONAL DE CONSULTA**  
**(COLPENSIONES)**

El Tribunal Superior de Bogotá por conducto de la Sala Laboral, desata el recurso de apelación presentado por Colpensiones, así como el Grado Jurisdiccional de Consulta a favor de Colpensiones en contra de la sentencia proferida por el Juzgado 21° Laboral del Circuito de Bogotá el día 30 de agosto de 2022, en atención a lo dispuesto en el Artículo 13 de la Ley 2213 de 2022.

La apoderada sustituta de la parte demandada COLPENSIONES, presentó alegaciones por escrito, según lo ordenado en auto del 12 de septiembre de 2022, por lo que se procede a decidir de fondo, conforme los siguientes:

**ANTECEDENTES**

El señor **CARLOS OBDULIO CLAVIJO BARRETO** instauró demanda ordinaria laboral contra **COLPENSIONES** con el objeto de obtener sentencia condenatoria a su favor por los siguientes conceptos (fl. 6 a 20 – Archivo 01):

**DECLARATIVAS:**

**1) Declarar:** que el señor **CARLOS OBDULIO CLAVIJO BARRETO**, como afiliado al ISS hoy Colpensiones cotizó para seguridad social en pensiones, mientras laboró en actividades de alto riesgo para su salud en la empresa **Eternit Colombiana S.A.**

**2) Declarar:** Que el actor laboró en actividades de alto riesgo para su salud, al estar expuesto a sustancias comprobadamente cancerígenas en la empresa **Eternit Colombiana S.A** por espacio de **31 años, 1 mes y 20 días**.

**3) Declarar:** Que el demandante es beneficiario del régimen de transición establecido en el **artículo 6 del decreto 2090 de 2003**, modificado por el **decreto 2655 del 17 de diciembre de 2014**.

**4) Declarar:** Que la normatividad que gobierna la situación pensional del demandante es la contenida en el **decreto 1281 de 1994**.

**5) Declarar:** Que de conformidad con el principio de favorabilidad y progresividad, el demandante tiene derecho al reconocimiento y pago de la pensión especial de vejez por exposición en actividades de alto riesgo a partir del **7 de mayo de 2014**.

**6) Declarar:** Que **Colpensiones** fue morosa en reconocimiento de la pensión imponiendo cargas que el demandante no está en la obligación de soportar.

### **CONDENATORIAS**

**7) Condenar:** A la **administradora colombiana de pensiones (Colpensiones)** a modificar la fecha de causación de la pensión especial de vejez incorporada en el acto administrativo **DPE 4565 del 14 de junio de 2019**, para en su lugar, ordenar el reconocimiento de la prestación periódica a partir del **7 de mayo de 2014**, data para la cual el demandante cumplió **50 años de edad**.

**8) Condenar:** A la administradora de pensiones a establecer el Ingreso Base de Liquidación de la pensión en los términos establecidos por el **artículo 21 de la Ley 100 de 1993**.

**9) Condenar:** A la entidad demandada a reconocer la pensión aplicando una tasa de retribución o monto equivalente al **80%** del ingreso base de liquidación.

**10) Condenar:** A la entidad de la seguridad a reconocer el retroactivo pensional derivado de la modificación de la fecha de causación y de las diferencias pensionales que se generen.

**11) Condenar:** Al operador pensional encausado a pagar los intereses moratorios sobre las diferencias ocasionadas respecto de las mesadas pensionales ordinarias y adicionales, de conformidad con lo establecido en el **artículo 141 de la Ley 100 de 1993**.

**12) Condenar:** A la demandada a pagar las agencias en derecho y costas del proceso.

**SUBSIDIARIA:** En el evento que el señor Juez no encuentre acreditados los requisitos consagrados en el decreto **1281 de 1994**, solicito las siguientes pretensiones:

**13) Declarar** que el demandante acredita las exigencias normativas consagradas en el decreto **2090 de 2003**, modificado por el decreto **2655 del 17 de diciembre de 2014**, para acceder a la pensión especial de alto riesgo.

**14) Condenar** a la administradora de pensiones del régimen de prima media a cancelar la prestación periódica a partir del **9 de septiembre de 2016**, fecha en la que el actor solicitó la pensión con el lleno de los requisitos.

**15) Condenar:** A la entidad de la seguridad social a pagar los intereses moratorios sobre las mesadas pensionales ordinarias y adicionales, de conformidad con lo establecido en el **artículo 141 de la Ley 100 de 1993**.

**16) Condenar:** A la demandada a pagar el retroactivo pensional debidamente indexada todas las sumas debidamente indexadas.

### **CONTESTACIÓN DE LA DEMANDA**

**COLPENSIONES** contestó la demanda (Archivo 05), de acuerdo al auto visible en Archivo 08. Se opuso a las pretensiones del demandante, en cuando afirmo que que la normatividad que gobierna la situación pensional del demandante no es la contenida en el Decreto 1281 de 1994, toda vez que revisada la historia laboral es claro que el señor **CARLOS OBDULIO CLAVIJO BARRETO**, no es beneficiario del régimen de transición teniendo en cuenta que al 28 de julio del 2003, fecha de entrada en vigencia del Decreto 2090 de 2003 no contaba con las 500 semanas de cotización con tarifa de alto riesgo, por lo que procedió a reconocerle el derecho pensional de conformidad con lo establecido en el Decreto 2090 de 2003. Propuso las excepciones de mérito que denomino: inexistencia del derecho reclamado, cobro de lo no debido, buena fe, presunción de legalidad de los actos administrativos, no configuración del derecho al pago de intereses moratorios ni indemnización moratoria, carencia de causa para demandar, prescripción, compensación, no procedencia al pago de costas en instituciones administradoraS de seguridad social del orden público y la innominada o genérica.

### **SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA**

El **JUZGADO 21° LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ**, profirió sentencia el 30 de agosto de 2022 (Archivo 14 y 15), en el siguiente sentido:

**“PRIMERO: DECLARAR** que el demandante **CARLOS OBDULIO CLAVIJO BARRETO** en su condición de beneficiario del régimen de transición establecido en el artículo 6° del decreto 2090 de 2003, tiene derecho a que la pensión especial de vejez por desempeño de actividades de alto riesgo le sea reconocida por parte de la **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - COLPENSIONES** a partir del 05 de abril de 2017 en cuantía inicial de **\$1'340.744**.

**SEGUNDO: CONDENAR** a la **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES –COLPENSIONES** a pagar a favor del demandante **CARLOS**

**OBDULIO CLAVIJO BARRETO** el retroactivo pensional causado desde el 05 de abril de 2017 hasta el 30 de junio de 2019 en la suma de **\$39'961.821,41**.

**TERCERO: CONDENAR a COLPENSIONES** al reconocimiento y pago de los intereses moratorios sobre cada una de las mesadas causadas entre el 05 de abril de 2017 y el 30 de junio de 2019, desde la exigibilidad de cada una de ellas hasta que se efectúe el correspondiente pago.

**CUARTO: CONDENAR en COSTAS** a COLPENSIONES. Inclúyase en su liquidación la suma de 1.500.000 como agencias en derecho.

**QUINTO:** Consúltese esta decisión con el Superior, de acuerdo al artículo 14 de la Ley 1149 de 2007, esto es, en favor de COLPENSIONES.”

### **RECURSO DE APELACIÓN**

La **parte demandada COLPENSIONES**, presentó recurso de apelación, en los siguientes puntos de decisión:

- 1. REGIMEN DE TRANSICIÓN DEL DEMANDANTE:** Señala que se ha de tener en cuenta que el señor demandante, no es beneficiario del régimen de transición, teniendo en cuenta que al 28 de julio del 2003, fecha entrada en vigencia del Decreto 2090 del 2003, no contaba con las 500 semanas de cotización con tarifa de alto riesgo, conforme al artículo 6 del mismo; igualmente, manifestó, que el párrafo de este artículo señala que para poder ejercer los derechos que se establecen en el Decreto, cuando las personas se encuentran cubiertas por el régimen de transición, deberán cumplir en adición a los requisitos especiales, los previstos por el artículo 36 de la ley 100 de 1993, modificado por el artículo 18 de la ley 797 de 2003, los cuales, una vez verificados en la historia laboral del actor, se encuentra que este, no contaba a la entrada en vigencia la ley 100 de 1993, esto es, al 1 de abril de 1994, con la edad ni con el tiempo requerido, ya que solo contaba con 29 años de edad y 353 semanas de cotización, y por tal motivo, se le reconoció la pensión especial de alto riesgo, al amparo del Decreto 2090 del 2003, resolución que goza de total legitimidad y se encuentra ajustada a derecho.
- 2. COSTAS PROCESALES:** Precisa, que su recurso no se encuentra encaminado en la oposición a la cuantía, sino en cuanto a la imposición de las mismas, teniendo en cuenta que prosperaron de manera parcial las pretensiones de la demanda, y esto conforme al artículo 365 del código general del proceso, en su numeral 5, el juez podrá abstenerse condenar en costas, al pronunciar condenas parciales, expresando los fundamentos de su

decisión. Así mismo, señalo que su representada se ha opuesto a las pretensiones de la demanda, en atención de salvaguardar los recursos de todos sus afiliados, pues el artículo 48, en su inciso 3, refiere que no se podrán destinar, ni utilizar los recursos de las personas de la seguridad social, para fines diferentes a ellas, siendo, fines diferentes las costas procesales.

- 3. LIQUIDACIÓN INTERESES MORATORIOS Y RETROACTIVO:** Finalmente, solicitó, que en caso de no salir avantes las súplicas en el recurso de avanzada y se confirme el fallo proferido por el juez de primera instancia, se revise la liquidación realizada por el despacho en cuanto a los intereses moratorios y el retroactivo.

### **GRADO JURISDICCIONAL DE CONSULTA**

En atención a que la sentencia fue adversa a COLPENSIONES, la Sala avocará su conocimiento en el *grado jurisdiccional de Consulta* dado lo preceptuado en el artículo 69 del CPTSS.

### **CONSIDERACIONES**

#### **DE ORDEN FACTICO Y JURÍDICO:**

La controversia del presente proceso se centra en determinar de forma **principal**:

1. Sí el señor **CARLOS OBDULIO CLAVIJO BARRETO** tiene derecho al reconocimiento de la pensión especial de vejez por actividad de alto riesgo, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 8° del Decreto 1281 de 1994, concretamente, si se encuentra demostrado que hubiese desempeñado actividades de alto riesgo durante todo el tiempo que prestó sus servicios a la Empresa “ETERNIT COLOMBIANA S.A.”.

#### **Análisis del reconocimiento del derecho prestacional del demandante:**

De la documental que obra dentro del plenario, se concluye que no fue objeto de discusión que Colpensiones reconoció pensión especial de vejez, por el desempeño de actividad de alto riesgo al señor **CARLOS OBDULIO CLAVIJO BARRETO**, mediante Resolución **DPE 4565 del 14 de junio de 2019**, con fundamento en el Decreto 2090 de 2003, a partir del 1 de julio de 2019 en cuantía inicial de \$1.412.546 al aplicar un IBL de \$1.926.024 con una tasa de reemplazo del 73.34% (Pág. 482 a 494 – Archivo 05).

Que posteriormente, mediante Resolución **SUB 181009 del 25 agosto de 2020**, se re liquido la pensión de vejez en cuantía de \$1.439.960 pesos, para el año 2019, al aplicar un IBL de \$1.924.051, con una tasa de reemplazo de 74.84% (Pág. 668 a 696 – Archivo 05).

Tampoco es objeto de discusión que el actor prestó sus servicios a **ETERNIT COLOMBIANA S.A.**, conforme se extrae de la historia ocupacional y la historia laboral del actor visibles a folios 204 a 214 y 19 a 34 del Archivo 05 del expediente digital, respectivamente, y en las que se señala que el señor **CARLOS OBDULIO CLAVIJO BARRETO**, laboró para dicha empresa desde el **18 de mayo de 1988 al 30 de junio de 2019**.

Y, que, de conformidad con la historia ocupacional (fl. 204 a 214 – Archivo 05), el actor desempeño actividades de alto riesgo con sustancias comprobadamente carcinógenas, tales como asbesto y crisotilo, desde el **17 de mayo 1988 hasta el 10 de junio 2004 y desde el 2 de agosto 2004 hasta el 19 de octubre de 2018**, en los términos del numeral 4° del Artículo 2° del Decreto 2090 de 2003<sup>1</sup>, en los siguientes cargos y tiempos:

1. **Aseador Placas:** Del 17/05/1988 al 07/08/1988.
2. **Recolector Recorte:** Del 08/08/1988 al 28/02/1991.
3. **Desmoldador Placas:** Del 29/07/1991 al 15/08/1991.
4. **Aseador Placas:** Del 26/08/1991 al 22/09/1991.
5. **Recolector Recorte:** Del 23/09/1991 al 14/10/1991.
6. **Aseador Placas:** Del 15/10/1991 al 12/01/1992.
7. **Operario Dosilvente Central:** Del 13/01/1992 al 26/01/1992.
8. **Recolector Recorte:** Del 27/01/1992 al 27/09/1992.
9. **Operario Materias Primas:** Del 28/09/1992 al 08/11/1992.
10. **Recolector Recorte:** Del 09/11/1992 al 16/11/1992.
11. **Desmoldador Placas:** Del 17/11/1992 al 18/12/1992.
12. **Recolector Recorte:** Del 19/12/1992 al 06/06/1993.
13. **Aseador Placas:** Del 17/06/1993 al 29/08/1993.
14. **Recolector Recorte:** Del 30/08/1993 al 06/02/1994.
15. **Cortador Ondulador:** Del 17/02/1994 al 01/05/1994.
16. **Recolector Recorte:** Del 02/05/1994 al 21/07/1996.
17. **Operario Calandra Tubos:** Del 22/07/1996 al 20/04/1997.
18. **Cortador Ondulador:** Del 21/04/1997 al 01/12/1997.
19. **Conductor Máquina:** Del 02/12/1997 al 10/06/2004.
20. **Conductor Máquina:** Del 02/08/2004 al 12/10/2017.

---

<sup>1</sup> **ARTÍCULO 2o. ACTIVIDADES DE ALTO RIESGO PARA LA SALUD DEL TRABAJADOR.** Se consideran actividades de alto riesgo para la salud de los trabajadores las siguientes: (...) **4.** Trabajos con exposición a sustancias comprobadamente cancerígenas.

**21. Conductor Máquina:** Del 13/10/2017 a la fecha de la certificación 19/10/2018 .

**Cotizaciones Especiales:**

Frente a las cotizaciones especiales que según el Decreto 2090 de 2003 corresponden a 10 puntos adicionales, la norma es clara al determinar que se encuentran a cargo del empleador, lo que trae como consecuencia que esta carga no puede trasladarse al trabajador, y que le corresponde a la administradora de pensiones ejercer las facultades legales de cobro de aportes, estipuladas en los artículos 23 y 24 de la Ley 100 de 1993, cuya finalidad no es otra que establecer un mecanismo que garantice que los afiliados no se vean perjudicados por la omisión o tardanza de los empleadores en el pago de las cotizaciones al sistema de pensión. En tal sentido, se ha pronunciado la Corte Suprema de Justicia Sala Laboral en sentencias como la del 21 de agosto de 2013, radicación 44996, la SL9013-2017 y la SL999-2020.

Concluyéndose así que el tiempo laborado por el actor al servicio de Eternit Colombiana S.A., desde el **17 de mayo 1988 hasta el 10 de junio 2004 y desde el 2 de agosto 2004 hasta el 19 de octubre de 2018**, debe entenderse cotizado en actividad de alto riesgo, y no únicamente las cotizadas con tal calidad por exposición a las sustancias comprobadamente cancerígenas registradas en la historia laboral del actor (mayo de 2000 a mayo de 2019), estableciéndose, entonces, un total de **1578.99<sup>2</sup>** semanas efectivas cotizadas en actividad de alto riesgo (19 a 34 – Archivo 05).

**Tiempo de cotizaciones y norma aplicable:**

El Decreto 2090 de 2003 regula actualmente la pensión especial de vejez por actividades de alto riesgo, labores en las que se encuentran aquellos "*Trabajos con exposición a sustancias comprobadamente cancerígenas.*" (artículo 2, numeral 4).

Así mismo, hay que tener en cuenta que el artículo 6.º del Decreto 2090 de 2003 prevé un régimen de transición en favor de aquellos afiliados que a su entrada en vigencia hubiesen *cotizado al menos 500 semanas en actividades de alto riesgo y reúnan el número mínimo de semanas exigidas por la Ley 797 de 2003* para acceder a la pensión de vejez, destacándose, desde ya, que no puede exigirse el cumplimiento de los requerimientos del artículo 36 de la Ley 100 de 1993, en tanto que es excesivo, en perspectiva del régimen particular que se analiza, pues así se

---

<sup>2</sup> (17/05/1988 a 16/06/2004 = 5868 días/7 = 838.28 semanas) + (02/08/2004 a 19/10/2018 = 5185 días / 7 = 740.71 semanas)

ha dejado por sentado por nuestro máximo órgano, entre otras, en sentencia SL1353-2019.

Ahora bien, con el fin de establecer si el señor **CARLOS OBDULIO CLAVIJO BARRETO** es beneficiario del régimen de transición previsto en el artículo 6º del Decreto 2090 de 2003, le correspondía acreditar al *28 de julio de 2003*, fecha en que empezó a regir el mencionado Decreto, por lo menos 500 semanas de cotización especial, y al revisar la historia laboral allegada por Colpensiones – archivo 05 - se observa que el actor para esa calenda tiene cotizadas más de 500 semanas, específicamente, **792.71** entre el 18 de mayo de 1988 y el 28 de julio de 2003.

Teniendo en cuenta lo anterior, es pertinente remitirse a la normativa anterior - **Decreto 1281 de 1994-**, a fin de estudiar el derecho reclamado. Dicha normativa en su artículo 3º establece que para acceder a la pensión especial de vejez se requiere *haber cumplido 55 años de edad y cotizado un mínimo de 1000 semanas.*

Frente a esta punto, encontramos, que, para la fecha en que el demandante cumplió 55 años de edad, esto es, para el **7 de mayo de 2019**, conforme se desprende de la copia de la cédula de ciudadanía, vista en la pág. 26 del archivo 01 del expediente digital, reportaba un total de **1.593 semanas**, por lo que reunía con amplitud los requisitos para tener derecho a la pensión especial de vejez en el marco del Decreto 1281 de 1994.

Adicionalmente, la citada disposición establece un beneficio consistente en la posibilidad de *disminuir un año la edad por cada 60 semanas de cotización especial adicionales a las primeras 1.000 semanas, sin que dicha edad pueda ser inferior a los 50 años.*

Como el demandante cotizó un total de **1.607,57** semanas, esto es, **601,57** adicionales a las primeras 1.000, se emplearían tales semanas especiales, para, en principio, obtener el descuento de 10 años a la edad mínima pensional (55 años), con miras a exigírsele 45 años de edad; sin embargo, dado que la reducción máxima permitida, es hasta los 50 años de edad, esta Sala concluye que la prestación se causó el **7 de mayo de 2014**, cuando aquél arribó a esa edad, como se extrae de la copia de la cédula de ciudadanía, vista en la pág. 26 del archivo 01 del expediente digital.

Ahora bien, frente a la efectividad de la prestación, cabe precisar, que si bien el actor efectuó cotizaciones hasta el 30 de junio de 2019 y por tanto la pensión haría de ser efectiva a partir de la desafiliación del Sistema de Pensiones conforme lo

dispuesto en el artículo 13 de Decreto 758 de 1990, lo cierto es que a la data de solicitud inicial de la pensión, es decir, al 9 de septiembre de 2016, **YA CUMPLÍA CON LOS REQUISITOS PARA ACCEDER AL DERECHO**, sin embargo la entidad negó su reconocimiento mediante múltiples Resoluciones, siendo la primera de ellas la No. GNR 43177 del 8 de febrero de 2017, bajo el argumento de que no se acreditaban los periodos en que se había realizado la cotización adicional y la última la No. DPE 3316 del 21 de mayo de 2019, bajo el argumento de que no se cumplía la edad mínima establecida en la Ley 797 de 2003.

De lo anterior se advierte, que la entidad indujo en error al demandante a continuar cotizando para acceder a la prestación, pues a pesar de haber reunido los requisitos de edad y superar ampliamente el tiempo de servicios, se negó de forma reiterada a reconocer el derecho argumentando el déficit de aportes y edad, por tanto habría lugar a hacer efectiva la pensión a partir del **9 de septiembre de 2016**, fecha de radicación de la solicitud de la prestación ante la entidad, lo anterior, conforme así se ha pronunciado la H. Corte Suprema Justicia en Sentencia SL3245-2019. Sin embargo, por estar conociéndose este punto en el Grado Jurisdiccional de Consulta a favor de Colpensiones y en aras de no hacer más gravosa su situación, se CONFIRMARÁ el numeral primero de la sentencia de primera instancia en lo referente a que la efectividad de la prestación será a partir del **5 de abril de 2017**, fecha de notificación de la Resolución GNR 43177 del 8 de febrero de 2017, la cual negó por primera vez la prestación pensional.

Continuando con el asunto, en lo referente al IBL de la pensión especial de vejez en el marco del Decreto 1281 de 1994, se debe tener en cuenta el artículo 21 de la Ley 100 de 1993, con el promedio de lo cotizado en los diez años anteriores al reconocimiento de la pensión o con el de toda la vida laboral, según resulte más favorable, puesto que cuenta con más de 1.250 semanas. Así, tras realizar las operaciones aritméticas de rigor, con apoyo del Grupo Liquidador abscrito a la Sala, al promediar los últimos 10 años resulta la suma de **\$1.516.261,41** (6 de abril de 2007 al 5 de abril de 2017); mientras que al liquidar el mismo con toda la vida laboral se obtiene la suma de **\$2.048.037,20** (18 de mayo de 1988 al 5 de abril de 2017), siendo este último ejercicio el más favorable, liquidación que hace parte integral de esta sentencia.

Aclarado lo anterior, en lo relativo al monto de la pensión, el artículo 6.º del Decreto 1281 de 1994 remite al artículo 34 de la Ley 100 de 1993, conforme al cual equivale a un porcentaje que oscila entre el 65 y el 55% del ingreso base de liquidación, en forma decreciente en función del nivel de ingresos del afiliado. El cual para el caso de marras corresponde al **68.61%**.

Al efectuar las operaciones pertinentes, al aplicar el 68.61% sobre el IBL de \$2.048.037,20, se obtuvo una mesada pensional inicial de **\$1.405.197,41** (2017), siendo la misma **SUPERIOR** a la otorgada por la demandada en **Resolución SUB 181009 del 25 agosto de 2020**, la cual, re liquidó la pensión de vejez con una mesada para el año 2019, en cuantía de \$1.439.960, que al deflactarla al año 2017 arroja una mesada de **\$1.342.744,10**, razón por la cual, al no haber sido dicho punto objeto de debate por la parte actora y al estarse surtiendo el grado jurisdiccional de consulta a favor de Colpensiones, no habrá lugar a modificar el mismo.

Igualmente, se reconocerá junto con **13** mesadas pensionales al año, toda vez que adquirió el derecho a la pensión con posterioridad al 31 de julio de 2011, en los términos del inciso 8º y el Parágrafo Transitorio 6º, del Acto Legislativo 01 de 2005, por lo que sobre el particular se mantendrá incólume la sentencia.

**EXCEPCIÓN DE PRESCRIPCIÓN:**

Frente a la excepción de prescripción, concluye la Sala, que teniendo en cuenta la fecha de exigibilidad de la primera mesada pensional (5 de abril de 2017), la reclamación administrativa realizada el 9 de septiembre de 2016 y la presentación de la demanda efectuada el día 1 de septiembre de 2021 (Archivo 02), se concluye que no alcanzo a transcurrir el termino trienal que regula el art. 488 del C.S.T. y el 151 del C.P.T.S.S.

**RETROACTIVO**

En consecuencia, se condenará a la Administradora Colombiana de Pensiones COLPENSIONES a cancelar al demandante el retroactivo correspondiente al periodo del *5 de abril de 2017 al 30 de junio de 2019*. Al respecto, como quiera que la cuantía de la mesada pensional no es objeto de modificación, al deflactar su valor (\$1.439.960), para el año 2019, se observa que el valor de la mesada para las anualidades del 2017 y 2018, corresponden al valor de \$1.340.744,10 y \$1.439.960, respectivamente, obteniendo como resultado la suma de **\$39.961.821,56**, conforme se indica:

<b>Tabla Retroactivo Pensional</b>					
<b>Fecha inicial</b>	<b>Fecha final</b>	<b>Incremento %</b>	<b>Valor mesada calculada</b>	<b>Nº. Mesadas</b>	<b>Subtotal</b>
<b>05/04/17</b>	31/12/17	5,75%	\$ 1.340.744,10	9,87	\$ 13.183.983,7
01/01/18	31/12/18	4,09%	\$ 1.395.580,54	13,00	\$ 18.142.547,0
01/01/19	<b>30/06/19</b>	3,18%	\$ 1.439.960,00	6,00	\$ 8.639.760,0
<b>Total retroactivo</b>					<b>\$ 39.961.821,56</b>

No obstante, como quiera que la Juez de origen cálculo el mismo por la suma de **\$39.961.821,41**, suma que resulta inferior por una cantidad ínfima, y que se da con

ocasión al manejo de decimales, por consiguiente, se **confirmará** en la suma indicada por la Juez de primer grado, esto es, en la suma de **\$39.961.821,41.**

## **INTERESES MORATORIOS**

Al respecto, debe indicarse que los intereses moratorios se encuentran previstos en el artículo 141 de la Ley 100 de 1993, los cuales sólo se causan cuando existe una obligación determinada, sobre la que no existe discusión alguna de su exigibilidad, pero cuyo cumplimiento no se ha realizado y la obligación solo surge a partir del momento en que se concreta el derecho en cabeza del actor.

Frente a su procedencia tiene adoctrinado la Corte que para que nazca el derecho a la cancelación de los intereses de mora consagrados en el citado precepto legal, *«solamente debe estarse frente al incumplimiento de la obligación de la entidad de reconocer la pensión a su cargo, que se tiene desde que el reclamante reúne las exigencias de edad, tiempo de servicio y demás exigencias legales en particular. Lo que significa que la fecha en que se hacen exigibles los citados intereses de mora, no es otra que la del retardo o retraso en el pago de ese beneficio pensional»*. (Sentencia del 9 de abril de 2003 radicado 19608, reiterada en Sentencia Radicado 27540 de 15 de agosto de 2006).

Significa lo anterior, que ante la mora en el pago de las mesadas pensionales, se impone accesoriamente el pago de los intereses, sin tener en cuenta para ello el comportamiento de la entidad obligada al pago, esto es, si medió o no buena fe en su actuación, o si eventuales circunstancias impidieron el pago oportuno de la prestación. Es decir, que la imposición de los intereses moratorios procede ante el simple cotejo entre de la fecha en que la administradora de pensiones debía efectuar el pago de la pensión y la fecha en que efectivamente lo realizó.

Teniendo en cuenta lo anterior, debe precisarse que la fecha de causación de los intereses moratorios del retroactivo pensional condenado en esta sentencia, procederán teniendo en cuenta la efectividad de la prestación a partir del 9 de enero de 2020 (4 meses con posterioridad a la solicitud) y hasta que se efectúe su pago, sobre el retroactivo insoluto generado en esta sentencia, por lo que sobre ese aspecto se modificará la sentencia de primer grado.

## **COSTAS.**

Al respecto, la Sala debe precisar que de conformidad con el numeral 1 del artículo 365<sup>3</sup> del Código General del Proceso es procedente dicho pago por parte de quien

---

<sup>3</sup> **ARTÍCULO 365. CONDENA EN COSTAS.** En los procesos y en las actuaciones posteriores a aquellos en que haya controversia la condena en costas se sujetará a las siguientes reglas: 1. Se condenará en costas a la parte vencida en el proceso, o a quien se le resuelva desfavorablemente el recurso de apelación, casación, queja, súplica, anulación o revisión que haya propuesto. Además, en los casos especiales previstos en este código. Además se condenará en costas a quien se le resuelva de manera desfavorable un incidente, la formulación de excepciones previas, una solicitud de nulidad o de amparo de pobreza, sin perjuicio de lo dispuesto en relación con la temeridad o mala fe.

resulte vencida en el proceso, que para el caso de marras, efectivamente se trata de la Administradora Colombiana de Pensiones Colpensiones.

Por lo tanto, se desestima la inconformidad de la condena en costas impuestas en primera instancia, por la razón anotada.

En mérito de lo expuesto, el **TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE BOGOTÁ – SALA SEGUNDA DE DECISIÓN LABORAL**, administrando justicia en nombre de la República y por autoridad de la Ley,

**RESUELVE**

**PRIMERO: MODIFICAR EL NUMERAL TERCERO** de la sentencia apelada y consultada, en el entendido que los intereses moratorios, procederán a partir del 9 de enero de 2020 y hasta que se efectúe su pago, sobre el retroactivo insoluto generado.

**SEGUNDO: CONFIRMAR** la sentencia en los restantes puntos.

**TERCERO: SIN COSTAS** en esta instancia.

Esta sentencia deberá ser notificada en Edicto, atendiendo los términos previstos en los artículos 40 y 41 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social.



**MARCELIANO CHÁVEZ ÁVILA**  
**Ponente**

**MILLER ESQUIVEL GAITÁN**  
*(EN USO DE PERMISO)*



**LUZ PATRICIA QUINTERO CALLE**



**Rama Judicial del Poder Público**  
**Consejo Superior de la Judicatura**  
**Tribunal Superior de Bogotá**  
**Sala Laboral**  
**Bogotá – Cundinamarca**

**TRIBUNAL SUPERIOR DE BOGOTÁ - SALA LABORAL -**

**MAGISTRADO: DR. MARCELIANO CHAVEZ AVILA**

**RADICADO: 110013105021202143601**

**DEMANDANTE :**

**DEMANDADO: COLPENSIONES**

FECHA SENTENCIA	1a. INSTANCIA	2a. INSTANCIA	CASACIÓN

**OBJETO DE LIQUIDACIÓN:** Calcular el Ingreso base de liquidación (IBL) del demandante tomando en cuenta los aportes realizados durante toda la vida y los últimos diez años actualizado a 2017 para obtener el valor de la primera mesada.

<b>Promedio Salarial Anual</b>							
<b>Año 2007</b>							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
06/04/07	30/04/07	25	1.280.000,00	42.666,67	\$ 1.066.666,7		
01/05/07	31/05/07	30	981.000,00	32.700,00	\$ 981.000,0		
01/06/07	30/06/07	30	772.000,00	25.733,33	\$ 772.000,0		
01/07/07	31/07/07	30	1.121.000,00	37.366,67	\$ 1.121.000,0		
01/08/07	30/08/07	30	842.000,00	28.066,67	\$ 842.000,0		
01/09/07	30/09/07	30	1.395.000,00	46.500,00	\$ 1.395.000,0		
01/10/07	31/10/07	30	1.164.000,00	38.800,00	\$ 1.164.000,0		
01/11/07	30/11/07	30	1.287.000,00	42.900,00	\$ 1.287.000,0		
01/12/07	31/12/07	30	1.899.000,00	63.300,00	\$ 1.899.000,0		
Total días		265			\$ 10.527.666,7	\$ 39.727,04	\$ 1.191.811,32
<b>Año 2008</b>							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/08	31/01/08	30	671.000,00	22.366,67	\$ 671.000,0		
01/02/08	29/02/08	30	1.049.000,00	34.966,67	\$ 1.049.000,0		
01/03/08	31/03/08	30	1.091.000,00	36.366,67	\$ 1.091.000,0		
01/04/08	30/04/08	30	978.000,00	32.600,00	\$ 978.000,0		
01/05/08	31/05/08	30	1.015.000,00	33.833,33	\$ 1.015.000,0		
01/06/08	30/06/08	30	1.158.000,00	38.600,00	\$ 1.158.000,0		
01/07/08	31/07/08	30	2.137.000,00	71.233,33	\$ 2.137.000,0		
01/08/08	31/08/08	30	625.000,00	20.833,33	\$ 625.000,0		
01/09/08	30/09/08	30	951.000,00	31.700,00	\$ 951.000,0		
01/10/08	31/10/08	30	1.164.000,00	38.800,00	\$ 1.164.000,0		
01/11/08	30/11/08	30	899.000,00	29.966,67	\$ 899.000,0		
01/12/08	31/12/08	30	1.667.000,00	55.566,67	\$ 1.667.000,0		
Total días		360			\$ 13.405.000,0	\$ 37.236,11	\$ 1.117.083,33
<b>Año 2009</b>							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/09	31/01/09	30	748.000,00	24.933,33	\$ 748.000,0		
01/02/09	28/02/09	30	952.000,00	31.733,33	\$ 952.000,0		
01/03/09	31/03/09	30	957.000,00	31.900,00	\$ 957.000,0		
01/04/09	30/04/09	30	945.000,00	31.500,00	\$ 945.000,0		
01/05/09	31/05/09	30	1.145.000,00	38.166,67	\$ 1.145.000,0		
01/06/09	30/06/09	30	967.000,00	32.233,33	\$ 967.000,0		
01/07/09	31/07/09	30	1.074.000,00	35.800,00	\$ 1.074.000,0		
01/08/09	31/08/09	30	1.209.000,00	40.300,00	\$ 1.209.000,0		
01/09/09	30/09/09	30	1.066.000,00	35.533,33	\$ 1.066.000,0		
01/10/09	31/10/09	30	1.227.000,00	40.900,00	\$ 1.227.000,0		
01/11/09	30/11/09	30	1.022.000,00	34.066,67	\$ 1.022.000,0		
01/12/09	31/12/09	30	2.348.000,00	78.266,67	\$ 2.348.000,0		
Total días		360			\$ 13.660.000,0	\$ 37.944,44	\$ 1.138.333,33
<b>Año 2010</b>							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/10	31/01/10	30	668.000,00	22.266,67	\$ 668.000,0		
01/02/10	28/02/10	30	807.000,00	26.900,00	\$ 807.000,0		
01/03/10	31/03/10	30	1.223.000,00	40.766,67	\$ 1.223.000,0		
01/04/10	30/04/10	30	1.056.000,00	35.200,00	\$ 1.056.000,0		
01/05/10	31/05/10	30	1.134.000,00	37.800,00	\$ 1.134.000,0		
01/06/10	30/06/10	30	1.551.000,00	51.700,00	\$ 1.551.000,0		
01/07/10	31/07/10	30	979.000,00	32.633,33	\$ 979.000,0		
01/08/10	31/08/10	30	1.258.000,00	41.933,33	\$ 1.258.000,0		



**Rama Judicial del Poder Público**  
**Consejo Superior de la Judicatura**  
**Tribunal Superior de Bogotá**  
**Sala Laboral**  
**Bogotá – Cundinamarca**

01/09/10	30/09/10	30	978.000,00	32.600,00	\$ 978.000,0		
01/10/10	31/10/10	30	1.205.000,00	40.166,67	\$ 1.205.000,0		
01/11/10	30/11/10	30	1.125.000,00	37.500,00	\$ 1.125.000,0		
01/12/10	31/12/10	30	1.049.000,00	34.966,67	\$ 1.049.000,0		
<b>Total días</b>		<b>360</b>			<b>\$ 13.033.000,0</b>	<b>\$ 36.202,78</b>	<b>\$ 1.086.083,33</b>
<b>Año 2011</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/11	31/01/11	30	1.249.000,00	41.633,33	\$ 1.249.000,0		
01/02/11	28/02/11	30	1.042.000,00	34.733,33	\$ 1.042.000,0		
01/03/11	31/03/11	30	1.199.000,00	39.966,67	\$ 1.199.000,0		
01/04/11	30/04/11	30	1.237.000,00	41.233,33	\$ 1.237.000,0		
01/05/11	31/05/11	30	1.073.000,00	35.766,67	\$ 1.073.000,0		
01/06/11	30/06/11	30	1.128.000,00	37.600,00	\$ 1.128.000,0		
01/07/11	31/07/11	30	1.338.000,00	44.600,00	\$ 1.338.000,0		
01/08/11	31/08/11	30	1.035.000,00	34.500,00	\$ 1.035.000,0		
01/09/11	30/09/11	30	1.215.000,00	40.500,00	\$ 1.215.000,0		
01/10/11	31/10/11	30	762.000,00	25.400,00	\$ 762.000,0		
01/11/11	30/11/11	30	1.223.000,00	40.766,67	\$ 1.223.000,0		
01/12/11	31/12/11	30	1.160.000,00	38.666,67	\$ 1.160.000,0		
<b>Total días</b>		<b>360</b>			<b>\$ 13.661.000,0</b>	<b>\$ 37.947,22</b>	<b>\$ 1.138.416,67</b>
<b>Año 2012</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/12	31/01/12	30	1.582.000,00	52.733,33	\$ 1.582.000,0		
01/02/12	29/02/12	30	1.379.000,00	45.966,67	\$ 1.379.000,0		
01/03/12	31/03/12	30	1.036.000,00	34.533,33	\$ 1.036.000,0		
01/04/12	30/04/12	30	1.250.000,00	41.666,67	\$ 1.250.000,0		
01/05/12	31/05/12	30	1.051.000,00	35.033,33	\$ 1.051.000,0		
01/06/12	30/06/12	30	1.021.000,00	34.033,33	\$ 1.021.000,0		
01/07/12	31/07/12	30	1.687.000,00	56.233,33	\$ 1.687.000,0		
01/08/12	31/08/12	30	1.168.000,00	38.933,33	\$ 1.168.000,0		
01/09/12	30/09/12	30	1.080.000,00	36.000,00	\$ 1.080.000,0		
01/10/12	31/10/12	30	1.046.000,00	34.866,67	\$ 1.046.000,0		
01/11/12	30/11/12	30	1.059.000,00	35.300,00	\$ 1.059.000,0		
01/12/12	31/12/12	30	1.523.000,00	50.766,67	\$ 1.523.000,0		
<b>Total días</b>		<b>360</b>			<b>\$ 14.882.000,0</b>	<b>\$ 41.338,89</b>	<b>\$ 1.240.166,67</b>
<b>Año 2013</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/13	31/01/13	30	1.100.000,00	36.666,67	\$ 1.100.000,0		
01/02/13	28/02/13	30	1.057.000,00	35.233,33	\$ 1.057.000,0		
01/03/13	31/03/13	30	1.019.000,00	33.966,67	\$ 1.019.000,0		
01/04/13	30/04/13	30	1.056.000,00	35.200,00	\$ 1.056.000,0		
01/05/13	31/05/13	30	1.133.000,00	37.766,67	\$ 1.133.000,0		
01/06/13	30/06/13	30	1.859.000,00	61.966,67	\$ 1.859.000,0		
01/07/13	31/07/13	30	1.285.000,00	42.833,33	\$ 1.285.000,0		
01/08/13	31/08/13	30	1.141.000,00	38.033,33	\$ 1.141.000,0		
01/09/13	30/09/13	30	1.161.000,00	38.700,00	\$ 1.161.000,0		
01/10/13	31/10/13	30	1.240.000,00	41.333,33	\$ 1.240.000,0		
01/11/13	30/11/13	30	1.236.000,00	41.200,00	\$ 1.236.000,0		
01/12/13	31/12/13	30	1.846.000,00	61.533,33	\$ 1.846.000,0		
<b>Total días</b>		<b>360</b>			<b>\$ 15.133.000,0</b>	<b>\$ 42.036,11</b>	<b>\$ 1.261.083,33</b>
<b>Año 2014</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/14	31/01/14	30	1.152.000,00	38.400,00	\$ 1.152.000,0		
01/02/14	28/02/14	30	993.000,00	33.100,00	\$ 993.000,0		
01/03/14	31/03/14	30	1.157.000,00	38.566,67	\$ 1.157.000,0		
01/04/14	30/04/14	30	1.075.000,00	35.833,33	\$ 1.075.000,0		
01/05/14	31/05/14	30	1.085.000,00	36.166,67	\$ 1.085.000,0		
01/06/14	30/06/14	30	1.690.000,00	56.333,33	\$ 1.690.000,0		
01/07/14	31/07/14	30	1.072.000,00	35.733,33	\$ 1.072.000,0		
01/08/14	31/08/14	30	1.099.000,00	36.633,33	\$ 1.099.000,0		
01/09/14	30/09/14	30	1.119.000,00	37.300,00	\$ 1.119.000,0		
01/10/14	31/10/14	30	1.139.000,00	37.966,67	\$ 1.139.000,0		
01/11/14	30/11/14	30	1.645.000,00	54.833,33	\$ 1.645.000,0		
01/12/14	31/12/14	30	1.242.000,00	41.400,00	\$ 1.242.000,0		
<b>Total días</b>		<b>360</b>			<b>\$ 14.468.000,0</b>	<b>\$ 40.188,89</b>	<b>\$ 1.205.666,67</b>



**Rama Judicial del Poder Público  
Consejo Superior de la Judicatura  
Tribunal Superior de Bogotá  
Sala Laboral  
Bogotá – Cundinamarca**

Año 2015							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/15	31/01/15	30	1.029.000,00	34.300,00	\$ 1.029.000,0		
01/02/15	28/02/15	30	1.473.000,00	49.100,00	\$ 1.473.000,0		
01/03/15	31/03/15	30	1.125.000,00	37.500,00	\$ 1.125.000,0		
01/04/15	30/04/15	30	1.161.000,00	38.700,00	\$ 1.161.000,0		
01/05/15	31/05/15	30	1.657.000,00	55.233,33	\$ 1.657.000,0		
01/06/15	30/06/15	30	1.338.000,00	44.600,00	\$ 1.338.000,0		
01/07/15	31/07/15	30	1.135.000,00	37.833,33	\$ 1.135.000,0		
01/08/15	31/08/15	30	1.224.000,00	40.800,00	\$ 1.224.000,0		
01/09/15	30/09/15	30	1.179.000,00	39.300,00	\$ 1.179.000,0		
01/10/15	31/10/15	30	1.635.000,00	54.500,00	\$ 1.635.000,0		
01/11/15	30/11/15	30	1.333.000,00	44.433,33	\$ 1.333.000,0		
01/12/15	31/12/15	30	1.227.000,00	40.900,00	\$ 1.227.000,0		
Total días		360			\$ 15.516.000,0	\$ 43.100,00	\$ 1.293.000,00
Año 2016							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/16	31/01/16	30	1.306.000,00	43.533,33	\$ 1.306.000,0		
01/02/16	28/02/16	30	1.265.000,00	42.166,67	\$ 1.265.000,0		
01/03/16	31/03/16	30	1.557.000,00	51.900,00	\$ 1.557.000,0		
01/04/16	30/04/16	30	1.226.000,00	40.866,67	\$ 1.226.000,0		
01/05/16	31/05/16	30	1.318.000,00	43.933,33	\$ 1.318.000,0		
01/06/16	30/06/16	30	1.368.000,00	45.600,00	\$ 1.368.000,0		
01/07/16	31/07/16	30	1.508.000,00	50.266,67	\$ 1.508.000,0		
01/08/16	31/08/16	30	1.421.000,00	47.366,67	\$ 1.421.000,0		
01/09/16	30/09/16	30	1.466.000,00	48.866,67	\$ 1.466.000,0		
01/10/16	31/10/16	30	1.654.000,00	55.133,33	\$ 1.654.000,0		
01/11/16	30/11/16	30	1.352.000,00	45.066,67	\$ 1.352.000,0		
01/12/16	31/12/16	30	1.932.000,00	64.400,00	\$ 1.932.000,0		
Total días		360			\$ 17.373.000,0	\$ 48.258,33	\$ 1.447.750,00
Año 2017							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/17	31/01/17	30	1.798.000,00	59.933,33	\$ 1.798.000,0		
01/02/17	28/02/17	30	1.488.000,00	49.600,00	\$ 1.488.000,0		
01/03/17	31/03/17	30	1.547.000,00	51.566,67	\$ 1.547.000,0		
01/04/17	05/04/17	5	1.415.000,00	47.166,67	\$ 235.833,3		
Total días		95			\$ 5.068.833,3	\$ 53.356,14	\$ 1.600.684,21

Cálculo 10 últimos años							
AÑO	Nº. Días	IPC inicial	IPC final	Factor de indexación	Sueldo promedio mensual	Salario actualizado	Salario anual
2007	265	61,330	93,11	1,518	\$ 1.191.811,32	\$ 1.809.384,51	\$ 15.982.896,52
2008	360	64,820	93,11	1,436	\$ 1.117.083,33	\$ 1.604.622,48	\$ 19.255.469,76
2009	360	69,800	93,11	1,334	\$ 1.138.333,33	\$ 1.518.484,48	\$ 18.221.813,75
2010	360	71,200	93,11	1,308	\$ 1.086.083,33	\$ 1.420.298,02	\$ 17.043.576,26
2011	360	73,450	93,11	1,268	\$ 1.138.416,67	\$ 1.443.131,05	\$ 17.317.572,63
2012	360	76,190	93,11	1,222	\$ 1.240.166,67	\$ 1.515.578,40	\$ 18.186.940,81
2013	360	78,050	93,11	1,193	\$ 1.261.083,33	\$ 1.504.413,44	\$ 18.052.961,31
2014	360	79,560	93,11	1,170	\$ 1.205.666,67	\$ 1.411.005,82	\$ 16.932.069,88
2015	360	82,470	93,11	1,129	\$ 1.293.000,00	\$ 1.459.818,48	\$ 17.517.821,75
2016	360	88,050	93,11	1,057	\$ 1.447.750,00	\$ 1.530.948,35	\$ 18.371.380,24
2017	95	93,110	93,11	1,000	\$ 1.600.684,21	\$ 1.600.684,21	\$ 5.068.833,33
<b>Total días</b>	<b>3600</b>					<b>Total devengado actualizado a: 2017</b>	<b>\$ 181.951.336,25</b>
<b>Total semanas</b>	<b>514,29</b>					<b>Ingreso Base Liquidación</b>	<b>\$ 1.516.261,14</b>
<b>Total Años</b>	<b>10,00</b>					<b>Porcentaje aplicado</b>	<b>68,97%</b>
						<b>Primera mesada</b>	<b>\$ 1.045.800,61</b>
						<b>Salario Mínimo Mensual Legal Vigente Año 2017</b>	<b>\$ 737.717,00</b>

Tabla Mesada Pensional					
Fecha inicial	Fecha final	Incremento %	Valor mesada calculada	Nº. Mesadas	Subtotal
05/04/17	31/12/17	5,75%	\$ 1.045.801,00	9,87	\$ 10.318.569,9
01/01/18	31/12/18	4,09%	\$ 1.088.574,00	13,00	\$ 14.151.462,0
01/01/19	30/06/19	3,18%	\$ 1.123.191,00	6,00	\$ 6.739.146,0
<b>Total retroactivo</b>					<b>\$ 31.209.177,9</b>



*Rama Judicial del Poder Público  
Consejo Superior de la Judicatura  
Tribunal Superior de Bogotá  
Sala Laboral  
Bogotá – Cundinamarca*

<b>Fuente</b>	<i>Tabla del IPC - DANE., folios del proceso,</i>
<b>Observaciones</b>	<i>Se realiza la liquidación de acuerdo a las instrucciones del despacho.</i>

Fecha liquidación viernes, 16 de junio de 2023

Recibe: \_\_\_\_\_

**TRIBUNAL SUPERIOR DE BOGOTÁ - SALA LABORAL -**

**MAGISTRADO: DR. MARCELIANO CHAVEZ AVILA**

**RADICADO: 110013105021202143601**

**DEMANDANTE :**

**DEMANDADO: COLPENSIONES**

FECHA SENTENCIA	1a. INSTANCIA	2a. INSTANCIA	CASACIÓN
-----------------	---------------	---------------	----------

**OBJETO DE LIQUIDACIÓN:** Calcular el Ingreso base de liquidación (IBL) del demandante tomando en cuenta los aportes realizados durante toda la vida y los últimos diez años actualizado a 2019 para obtener el valor de la primera mesada.

Promedio Salarial Anual							
Año 1988							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
18/05/88	31/05/88	14	30.150,00	1.005,00	\$ 14.070,00		
01/06/88	30/06/88	30	30.150,00	1.005,00	\$ 30.150,00		
01/07/88	31/07/88	31	41.040,00	1.368,00	\$ 42.408,00		
01/08/88	31/08/88	31	41.040,00	1.368,00	\$ 42.408,00		
01/09/88	30/09/88	30	41.040,00	1.368,00	\$ 41.040,00		
01/10/88	31/10/88	31	54.630,00	1.821,00	\$ 56.451,00		
01/11/88	30/11/88	30	54.630,00	1.821,00	\$ 54.630,00		
01/12/88	31/12/88	31	54.630,00	1.821,00	\$ 56.451,00		
Total días		228			\$ 337.608,00	\$ 1.480,74	\$ 44.422,11
Año 1989							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/89	31/01/89	31	79.290,00	2.643,00	\$ 81.933,00		
01/02/89	28/02/89	28	79.290,00	2.643,00	\$ 74.004,00		
01/03/89	31/03/89	31	79.290,00	2.643,00	\$ 81.933,00		
01/04/89	30/04/89	30	70.260,00	2.342,00	\$ 70.260,00		
01/05/89	31/05/89	31	70.260,00	2.342,00	\$ 72.602,00		
01/06/89	30/06/89	30	70.260,00	2.342,00	\$ 70.260,00		
01/07/89	31/07/89	31	79.290,00	2.643,00	\$ 81.933,00		
01/08/89	31/08/89	31	79.290,00	2.643,00	\$ 81.933,00		
01/09/89	30/09/89	30	79.290,00	2.643,00	\$ 79.290,00		
01/10/89	31/10/89	31	89.070,00	2.969,00	\$ 92.039,00		
01/11/89	30/11/89	30	89.070,00	2.969,00	\$ 89.070,00		
01/12/89	31/12/89	31	89.070,00	2.969,00	\$ 92.039,00		
Total días		365			\$ 967.296,00	\$ 2.650,13	\$ 79.503,78
Año 1990							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/90	31/01/90	31	99.630,00	3.321,00	\$ 102.951,00		
01/02/90	28/02/90	28	99.630,00	3.321,00	\$ 92.988,00		
01/03/90	31/03/90	31	99.630,00	3.321,00	\$ 102.951,00		
01/04/90	30/04/90	30	70.260,00	2.342,00	\$ 70.260,00		
01/05/90	31/05/90	31	70.260,00	2.342,00	\$ 72.602,00		
01/06/90	30/06/90	30	70.260,00	2.342,00	\$ 70.260,00		
01/07/90	31/07/90	31	89.070,00	2.969,00	\$ 92.039,00		
01/08/90	31/08/90	31	89.070,00	2.969,00	\$ 92.039,00		
01/09/90	30/09/90	30	89.070,00	2.969,00	\$ 89.070,00		
01/10/90	31/10/90	31	89.070,00	2.969,00	\$ 92.039,00		
01/11/90	30/11/90	30	89.070,00	2.969,00	\$ 89.070,00		
01/12/90	31/12/90	31	89.070,00	2.969,00	\$ 92.039,00		
Total días		365			\$ 1.058.308,00	\$ 2.899,47	\$ 86.984,22
Año 1991							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/91	31/01/91	31	136.290,00	4.543,00	\$ 140.833,00		
01/02/91	28/02/91	28	136.290,00	4.543,00	\$ 127.204,00		
01/03/91	31/03/91	31	136.290,00	4.543,00	\$ 140.833,00		
01/04/91	30/04/91	30	111.000,00	3.700,00	\$ 111.000,00		
01/05/91	31/05/91	31	111.000,00	3.700,00	\$ 114.700,00		
01/06/91	30/06/91	30	111.000,00	3.700,00	\$ 111.000,00		
01/07/91	31/07/91	31	123.210,00	4.107,00	\$ 127.317,00		
01/08/91	31/08/91	31	123.210,00	4.107,00	\$ 127.317,00		
01/09/91	30/09/91	30	123.210,00	4.107,00	\$ 123.210,00		



**Rama Judicial del Poder Público**  
**Consejo Superior de la Judicatura**  
**Tribunal Superior de Bogotá**  
**Sala Laboral**  
**Bogotá – Cundinamarca**

01/10/91	31/10/91	31	150.270,00	5.009,00	\$ 155.279,00		
01/11/91	30/11/91	30	150.270,00	5.009,00	\$ 150.270,00		
01/12/91	31/12/91	31	150.270,00	5.009,00	\$ 155.279,00		
<b>Total días</b>		<b>365</b>			<b>\$ 1.584.242,00</b>	<b>\$ 4.340,39</b>	<b>\$ 130.211,67</b>
<b>Año 1992</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/92	31/01/92	31	181.050,00	6.035,00	\$ 187.085,00		
01/02/92	29/02/92	29	181.050,00	6.035,00	\$ 175.015,00		
01/03/92	31/03/92	31	181.050,00	6.035,00	\$ 187.085,00		
01/04/92	30/04/92	30	181.050,00	6.035,00	\$ 181.050,00		
01/05/92	31/05/92	31	181.050,00	6.035,00	\$ 187.085,00		
01/06/92	30/06/92	30	181.050,00	6.035,00	\$ 181.050,00		
01/07/92	31/07/92	31	181.050,00	6.035,00	\$ 187.085,00		
01/08/92	31/08/92	31	197.910,00	6.597,00	\$ 204.507,00		
01/09/92	30/09/92	30	197.910,00	6.597,00	\$ 197.910,00		
01/10/92	31/10/92	31	254.730,00	8.491,00	\$ 263.221,00		
01/11/92	30/11/92	30	254.730,00	8.491,00	\$ 254.730,00		
01/12/92	31/12/92	31	254.730,00	8.491,00	\$ 263.221,00		
<b>Total días</b>		<b>366</b>			<b>\$ 2.469.044,00</b>	<b>\$ 6.746,02</b>	<b>\$ 202.380,66</b>
<b>Año 1993</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/93	31/01/93	31	275.850,00	9.195,00	\$ 285.045,00		
01/02/93	28/02/93	28	275.850,00	9.195,00	\$ 257.460,00		
01/03/93	31/03/93	31	275.850,00	9.195,00	\$ 285.045,00		
01/04/93	30/04/93	30	197.910,00	6.597,00	\$ 197.910,00		
01/05/93	31/05/93	31	197.910,00	6.597,00	\$ 204.507,00		
01/06/93	30/06/93	30	197.910,00	6.597,00	\$ 197.910,00		
01/07/93	31/07/93	31	254.730,00	8.491,00	\$ 263.221,00		
01/08/93	31/08/93	31	254.730,00	8.491,00	\$ 263.221,00		
01/09/93	30/09/93	30	254.730,00	8.491,00	\$ 254.730,00		
01/10/93	31/10/93	31	298.110,00	9.937,00	\$ 308.047,00		
01/11/93	30/11/93	30	298.110,00	9.937,00	\$ 298.110,00		
01/12/93	31/12/93	31	298.110,00	9.937,00	\$ 308.047,00		
<b>Total días</b>		<b>365</b>			<b>\$ 3.123.253,00</b>	<b>\$ 8.556,86</b>	<b>\$ 256.705,73</b>
<b>Año 1994</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/94	31/01/94	31	376.723,00	12.557,43	\$ 389.280,43		
01/02/94	28/02/94	28	376.723,00	12.557,43	\$ 351.608,13		
01/03/94	31/03/94	31	376.723,00	12.557,43	\$ 389.280,43		
01/04/94	30/04/94	30	313.546,00	10.451,53	\$ 313.546,00		
01/05/94	31/05/94	31	376.723,00	12.557,43	\$ 389.280,43		
01/06/94	30/06/94	30	442.097,00	14.736,57	\$ 442.097,00		
01/07/94	31/07/94	31	370.918,00	12.363,93	\$ 383.281,93		
01/08/94	31/08/94	31	383.297,00	12.776,57	\$ 396.073,57		
01/09/94	30/09/94	30	564.286,00	18.809,53	\$ 564.286,00		
01/10/94	31/10/94	31	348.137,00	11.604,57	\$ 359.741,57		
01/11/94	30/11/94	30	453.689,00	15.122,97	\$ 453.689,00		
01/12/94	31/12/94	31	1.020.661,00	34.022,03	\$ 1.054.683,03		
<b>Total días</b>		<b>365</b>			<b>\$ 5.486.847,53</b>	<b>\$ 15.032,46</b>	<b>\$ 450.973,77</b>
<b>Año 1995</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/95	31/01/95	25	414.000,00	13.800,00	\$ 345.000,00		
01/02/95	28/02/95	30	350.000,00	11.666,67	\$ 350.000,00		
01/03/95	31/03/95	30	403.000,00	13.433,33	\$ 403.000,00		
01/04/95	30/04/95	30	445.000,00	14.833,33	\$ 445.000,00		
01/05/95	31/05/95	30	481.000,00	16.033,33	\$ 481.000,00		
01/06/95	30/06/95	30	553.000,00	18.433,33	\$ 553.000,00		
01/07/95	31/07/95	30	484.000,00	16.133,33	\$ 484.000,00		
01/08/95	31/08/95	30	553.000,00	18.433,33	\$ 553.000,00		
01/09/95	30/09/95	30	436.000,00	14.533,33	\$ 436.000,00		
01/10/95	31/10/95	30	493.000,00	16.433,33	\$ 493.000,00		
01/11/95	30/11/95	30	532.000,00	17.733,33	\$ 532.000,00		
01/12/95	31/12/95	30	1.231.000,00	41.033,33	\$ 1.231.000,00		
<b>Total días</b>		<b>355</b>			<b>\$ 6.306.000,00</b>	<b>\$ 17.763,38</b>	<b>\$ 532.901,41</b>
<b>Año 1996</b>							



**Rama Judicial del Poder Público**  
**Consejo Superior de la Judicatura**  
**Tribunal Superior de Bogotá**  
**Sala Laboral**  
**Bogotá – Cundinamarca**

Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/96	31/01/96	30	487.000,00	16.233,33	\$ 487.000,00		
01/02/96	29/02/96	30	410.000,00	13.666,67	\$ 410.000,00		
01/03/96	31/03/96	30	410.000,00	13.666,67	\$ 410.000,00		
01/04/96	30/04/96	30	478.000,00	15.933,33	\$ 478.000,00		
01/05/96	31/05/96	30	516.000,00	17.200,00	\$ 516.000,00		
01/06/96	30/06/96	30	635.000,00	21.166,67	\$ 635.000,00		
01/07/96	31/07/96	30	650.000,00	21.666,67	\$ 650.000,00		
01/08/96	31/08/96	30	536.000,00	17.866,67	\$ 536.000,00		
01/09/96	30/09/96	30	473.000,00	15.766,67	\$ 473.000,00		
01/10/96	31/10/96	30	596.000,00	19.866,67	\$ 596.000,00		
01/11/96	30/11/96	30	451.000,00	15.033,33	\$ 451.000,00		
01/12/96	31/12/96	30	1.473.000,00	49.100,00	\$ 1.473.000,00		
<b>Total días</b>		<b>360</b>			<b>\$ 7.115.000,00</b>	<b>\$ 19.763,89</b>	<b>\$ 592.916,67</b>
<b>Año 1997</b>							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/97	31/01/97	30	566.000,00	18.866,67	\$ 566.000,00		
01/02/97	28/02/97	30	469.000,00	15.633,33	\$ 469.000,00		
01/03/97	31/03/97	30	566.000,00	18.866,67	\$ 566.000,00		
01/04/97	30/04/97	30	507.000,00	16.900,00	\$ 507.000,00		
01/05/97	31/05/97	30	593.000,00	19.766,67	\$ 593.000,00		
01/06/97	30/06/97	30	793.000,00	26.433,33	\$ 793.000,00		
01/07/97	31/07/97	30	710.000,00	23.666,67	\$ 710.000,00		
01/08/97	31/08/97	30	568.000,00	18.933,33	\$ 568.000,00		
01/09/97	30/09/97	30	578.000,00	19.266,67	\$ 578.000,00		
01/10/97	31/10/97	30	711.000,00	23.700,00	\$ 711.000,00		
01/11/97	30/11/97	30	527.000,00	17.566,67	\$ 527.000,00		
01/12/97	31/12/97	30	1.730.000,00	57.666,67	\$ 1.730.000,00		
<b>Total días</b>		<b>360</b>			<b>\$ 8.318.000,00</b>	<b>\$ 23.105,56</b>	<b>\$ 693.166,67</b>
<b>Año 1998</b>							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/98	31/01/98	30	611.000,00	20.366,67	\$ 611.000,00		
01/02/98	28/02/98	30	568.000,00	18.933,33	\$ 568.000,00		
01/03/98	31/03/98	30	527.000,00	17.566,67	\$ 527.000,00		
01/04/98	30/04/98	30	684.000,00	22.800,00	\$ 684.000,00		
01/05/98	31/05/98	30	689.000,00	22.966,67	\$ 689.000,00		
01/06/98	30/06/98	30	922.000,00	30.733,33	\$ 922.000,00		
01/07/98	31/07/98	30	923.000,00	30.766,67	\$ 923.000,00		
01/08/98	31/08/98	30	697.000,00	23.233,33	\$ 697.000,00		
01/09/98	30/09/98	30	642.000,00	21.400,00	\$ 642.000,00		
01/10/98	31/10/98	30	1.635.000,00	54.500,00	\$ 1.635.000,00		
01/11/98	30/11/98	30	638.000,00	21.266,67	\$ 638.000,00		
01/12/98	31/12/98	30	1.340.000,00	44.666,67	\$ 1.340.000,00		
<b>Total días</b>		<b>360</b>			<b>\$ 9.876.000,00</b>	<b>\$ 27.433,33</b>	<b>\$ 823.000,00</b>
<b>Año 1999</b>							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/99	31/01/99	30	1.524.000,00	50.800,00	\$ 1.524.000,00		
01/02/99	28/02/99	30	762.000,00	25.400,00	\$ 762.000,00		
01/03/99	31/03/99	30	764.000,00	25.466,67	\$ 764.000,00		
01/04/99	30/04/99	30	491.000,00	16.366,67	\$ 491.000,00		
01/05/99	31/05/99	30	335.000,00	11.166,67	\$ 335.000,00		
01/06/99	30/06/99	30	904.000,00	30.133,33	\$ 904.000,00		
01/07/99	31/07/99	30	659.000,00	21.966,67	\$ 659.000,00		
01/08/99	31/08/99	30	609.000,00	20.300,00	\$ 609.000,00		
01/09/99	30/09/99	30	774.000,00	25.800,00	\$ 774.000,00		
01/10/99	31/10/99	30	790.000,00	26.333,33	\$ 790.000,00		
01/11/99	30/11/99	30	1.185.000,00	39.500,00	\$ 1.185.000,00		
01/12/99	31/12/99	30	1.383.000,00	46.100,00	\$ 1.383.000,00		
<b>Total días</b>		<b>360</b>			<b>\$ 10.180.000,00</b>	<b>\$ 28.277,78</b>	<b>\$ 848.333,33</b>
<b>Año 2000</b>							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/00	31/01/00	30	794.000,00	26.466,67	\$ 794.000,00		
01/02/00	29/02/00	30	847.000,00	28.233,33	\$ 847.000,00		
01/03/00	31/03/00	30	798.000,00	26.600,00	\$ 798.000,00		



**Rama Judicial del Poder Público**  
**Consejo Superior de la Judicatura**  
**Tribunal Superior de Bogotá**  
**Sala Laboral**  
**Bogotá – Cundinamarca**

01/04/00	30/04/00	30	1.117.000,00	37.233,33	\$ 1.117.000,0		
01/05/00	31/05/00	30	876.000,00	29.200,00	\$ 876.000,0		
01/06/00	30/06/00	30	924.000,00	30.800,00	\$ 924.000,0		
01/07/00	31/07/00	30	815.000,00	27.166,67	\$ 815.000,0		
01/08/00	31/08/00	30	883.000,00	29.433,33	\$ 883.000,0		
01/09/00	30/09/00	30	1.094.000,00	36.466,67	\$ 1.094.000,0		
01/10/00	31/10/00	30	863.000,00	28.766,67	\$ 863.000,0		
01/11/00	30/11/00	30	917.000,00	30.566,67	\$ 917.000,0		
01/12/00	31/12/00	30	1.703.000,00	56.766,67	\$ 1.703.000,0		
<b>Total días</b>		360			\$ 11.631.000,0	\$ 32.308,33	\$ 969.250,00
<b>Año 2001</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/01	31/01/01	30	957.000,00	31.900,00	\$ 957.000,0		
01/02/01	28/02/01	30	1.048.000,00	34.933,33	\$ 1.048.000,0		
01/03/01	31/03/01	30	835.000,00	27.833,33	\$ 835.000,0		
01/04/01	30/04/01	30	1.020.000,00	34.000,00	\$ 1.020.000,0		
01/05/01	31/05/01	30	1.086.000,00	36.200,00	\$ 1.086.000,0		
01/06/01	30/06/01	30	2.248.000,00	74.933,33	\$ 2.248.000,0		
01/07/01	31/07/01	30	690.000,00	23.000,00	\$ 690.000,0		
01/08/01	31/08/01	30	1.111.000,00	37.033,33	\$ 1.111.000,0		
01/09/01	30/09/01	30	904.000,00	30.133,33	\$ 904.000,0		
01/10/01	31/10/01	30	1.111.000,00	37.033,33	\$ 1.111.000,0		
01/11/01	30/11/01	30	1.024.000,00	34.133,33	\$ 1.024.000,0		
01/12/01	31/12/01	30	1.840.000,00	61.333,33	\$ 1.840.000,0		
<b>Total días</b>		360			\$ 13.874.000,0	\$ 38.538,89	\$ 1.156.166,67
<b>Año 2002</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/02	31/01/02	30	6.220.000,00	207.333,33	\$ 6.220.000,0		
01/02/02	28/02/02	30	967.000,00	32.233,33	\$ 967.000,0		
01/03/02	31/03/02	30	949.000,00	31.633,33	\$ 949.000,0		
01/04/02	30/04/02	30	898.000,00	29.933,33	\$ 898.000,0		
01/05/02	31/05/02	30	1.529.000,00	50.966,67	\$ 1.529.000,0		
01/06/02	30/06/02	30	1.054.000,00	35.133,33	\$ 1.054.000,0		
01/07/02	31/07/02	30	1.161.000,00	38.700,00	\$ 1.161.000,0		
01/08/02	31/08/02	30	1.196.000,00	39.866,67	\$ 1.196.000,0		
01/09/02	30/09/02	30	1.390.000,00	46.333,33	\$ 1.390.000,0		
01/10/02	31/10/02	30	1.236.000,00	41.200,00	\$ 1.236.000,0		
01/11/02	30/11/02	30	1.230.000,00	41.000,00	\$ 1.230.000,0		
01/12/02	31/12/02	30	1.643.000,00	54.766,67	\$ 1.643.000,0		
<b>Total días</b>		360			\$ 19.473.000,0	\$ 54.091,67	\$ 1.622.750,00
<b>Año 2003</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/03	31/01/03	30	1.090.000,00	36.333,33	\$ 1.090.000,0		
01/02/03	28/02/03	30	1.172.000,00	39.066,67	\$ 1.172.000,0		
01/03/03	31/03/03	30	970.000,00	32.333,33	\$ 970.000,0		
01/04/03	30/04/03	30	1.333.000,00	44.433,33	\$ 1.333.000,0		
01/05/03	31/05/03	30	788.000,00	26.266,67	\$ 788.000,0		
01/06/03	30/06/03	30	1.220.000,00	40.666,67	\$ 1.220.000,0		
01/07/03	31/07/03	30	1.262.000,00	42.066,67	\$ 1.262.000,0		
01/08/03	31/08/03	30	1.509.000,00	50.300,00	\$ 1.509.000,0		
01/09/03	30/09/03	30	1.258.000,00	41.933,33	\$ 1.258.000,0		
01/10/03	31/10/03	30	1.234.000,00	41.133,33	\$ 1.234.000,0		
01/11/03	30/11/03	30	1.392.000,00	46.400,00	\$ 1.392.000,0		
01/12/03	31/12/03	30	1.128.000,00	37.600,00	\$ 1.128.000,0		
<b>Total días</b>		360			\$ 14.356.000,0	\$ 39.877,78	\$ 1.196.333,33
<b>Año 2004</b>							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/04	31/01/04	30	1.185.000,00	39.500,00	\$ 1.185.000,0		
01/02/04	29/02/04	30	1.492.000,00	49.733,33	\$ 1.492.000,0		
01/03/04	31/03/04	30	934.000,00	31.133,33	\$ 934.000,0		
01/04/04	30/04/04	30	1.236.000,00	41.200,00	\$ 1.236.000,0		
01/05/04	31/05/04	30	1.524.000,00	50.800,00	\$ 1.524.000,0		
01/06/04	30/06/04	28	1.335.571,43	44.519,05	\$ 1.246.533,3		
01/07/04	31/07/04	30	809.000,00	26.966,67	\$ 809.000,0		
01/08/04	31/08/04	30	855.000,00	28.500,00	\$ 855.000,0		

01/09/04	30/09/04	30	764.000,00	25.466,67	\$ 764.000,0		
01/10/04	31/10/04	30	948.000,00	31.600,00	\$ 948.000,0		
01/11/04	30/11/04	30	1.022.000,00	34.066,67	\$ 1.022.000,0		
01/12/04	31/12/04	30	749.000,00	24.966,67	\$ 749.000,0		
Total días		358			\$ 12.764.533,3	\$ 35.655,12	\$ 1.069.653,63
Año 2005							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/05	31/01/05	30	1.018.000,00	33.933,33	\$ 1.018.000,0		
01/02/05	28/02/05	30	969.000,00	32.300,00	\$ 969.000,0		
01/03/05	31/03/05	30	990.000,00	33.000,00	\$ 990.000,0		
01/04/05	30/04/05	30	1.086.000,00	36.200,00	\$ 1.086.000,0		
01/05/05	31/05/05	30	1.851.000,00	61.700,00	\$ 1.851.000,0		
01/06/05	30/06/05	30	958.000,00	31.933,33	\$ 958.000,0		
01/07/05	31/07/05	30	1.025.000,00	34.166,67	\$ 1.025.000,0		
01/08/05	31/08/05	30	939.000,00	31.300,00	\$ 939.000,0		
01/09/05	30/09/05	30	875.000,00	29.166,67	\$ 875.000,0		
01/10/05	31/10/05	30	1.015.000,00	33.833,33	\$ 1.015.000,0		
01/11/05	30/11/05	30	809.000,00	26.966,67	\$ 809.000,0		
01/12/05	31/12/05	30	708.000,00	23.600,00	\$ 708.000,0		
Total días		360			\$ 12.243.000,0	\$ 34.008,33	\$ 1.020.250,00
Año 2006							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/06	31/01/06	30	1.367.000,00	45.566,67	\$ 1.367.000,0		
01/02/06	28/02/06	30	408.000,00	13.600,00	\$ 408.000,0		
01/03/06	31/03/06	30	701.000,00	23.366,67	\$ 701.000,0		
01/04/06	30/04/06	30	872.000,00	29.066,67	\$ 872.000,0		
01/05/06	31/05/06	30	716.000,00	23.866,67	\$ 716.000,0		
01/06/06	30/06/06	30	854.000,00	28.466,67	\$ 854.000,0		
01/07/06	31/07/06	30	1.094.000,00	36.466,67	\$ 1.094.000,0		
01/08/06	31/08/06	30	920.000,00	30.666,67	\$ 920.000,0		
01/09/06	30/09/06	30	951.000,00	31.700,00	\$ 951.000,0		
01/10/06	31/10/06	30	1.007.000,00	33.566,67	\$ 1.007.000,0		
01/11/06	30/11/06	30	917.000,00	30.566,67	\$ 917.000,0		
01/12/06	31/12/06	30	964.000,00	32.133,33	\$ 964.000,0		
Total días		360			\$ 10.771.000,0	\$ 29.919,44	\$ 897.583,33
Año 2007							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/07	31/01/07	30	816.000,00	27.200,00	\$ 816.000,0		
01/02/07	28/02/07	30	982.000,00	32.733,33	\$ 982.000,0		
01/03/07	31/03/07	30	1.127.000,00	37.566,67	\$ 1.127.000,0		
01/04/07	30/04/07	30	1.280.000,00	42.666,67	\$ 1.280.000,0		
01/05/07	31/05/07	30	981.000,00	32.700,00	\$ 981.000,0		
01/06/07	30/06/07	30	772.000,00	25.733,33	\$ 772.000,0		
01/07/07	31/07/07	30	1.121.000,00	37.366,67	\$ 1.121.000,0		
01/08/07	30/08/07	30	842.000,00	28.066,67	\$ 842.000,0		
01/09/07	30/09/07	30	1.395.000,00	46.500,00	\$ 1.395.000,0		
01/10/07	31/10/07	30	1.164.000,00	38.800,00	\$ 1.164.000,0		
01/11/07	30/11/07	30	1.287.000,00	42.900,00	\$ 1.287.000,0		
01/12/07	31/12/07	30	1.899.000,00	63.300,00	\$ 1.899.000,0		
Total días		360			\$ 13.666.000,0	\$ 37.961,11	\$ 1.138.833,33
Año 2008							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/08	31/01/08	30	671.000,00	22.366,67	\$ 671.000,0		
01/02/08	29/02/08	30	1.049.000,00	34.966,67	\$ 1.049.000,0		
01/03/08	31/03/08	30	1.091.000,00	36.366,67	\$ 1.091.000,0		
01/04/08	30/04/08	30	978.000,00	32.600,00	\$ 978.000,0		
01/05/08	31/05/08	30	1.015.000,00	33.833,33	\$ 1.015.000,0		
01/06/08	30/06/08	30	1.158.000,00	38.600,00	\$ 1.158.000,0		
01/07/08	31/07/08	30	2.137.000,00	71.233,33	\$ 2.137.000,0		
01/08/08	31/08/08	30	625.000,00	20.833,33	\$ 625.000,0		
01/09/08	30/09/08	30	951.000,00	31.700,00	\$ 951.000,0		
01/10/08	31/10/08	30	1.164.000,00	38.800,00	\$ 1.164.000,0		
01/11/08	30/11/08	30	899.000,00	29.966,67	\$ 899.000,0		
01/12/08	31/12/08	30	1.667.000,00	55.566,67	\$ 1.667.000,0		
Total días		360			\$ 13.405.000,0	\$ 37.236,11	\$ 1.117.083,33

Año 2009							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/09	31/01/09	30	748.000,00	24.933,33	\$ 748.000,0		
01/02/09	28/02/09	30	952.000,00	31.733,33	\$ 952.000,0		
01/03/09	31/03/09	30	957.000,00	31.900,00	\$ 957.000,0		
01/04/09	30/04/09	30	945.000,00	31.500,00	\$ 945.000,0		
01/05/09	31/05/09	30	1.145.000,00	38.166,67	\$ 1.145.000,0		
01/06/09	30/06/09	30	967.000,00	32.233,33	\$ 967.000,0		
01/07/09	31/07/09	30	1.074.000,00	35.800,00	\$ 1.074.000,0		
01/08/09	31/08/09	30	1.209.000,00	40.300,00	\$ 1.209.000,0		
01/09/09	30/09/09	30	1.066.000,00	35.533,33	\$ 1.066.000,0		
01/10/09	31/10/09	30	1.227.000,00	40.900,00	\$ 1.227.000,0		
01/11/09	30/11/09	30	1.022.000,00	34.066,67	\$ 1.022.000,0		
01/12/09	31/12/09	30	2.348.000,00	78.266,67	\$ 2.348.000,0		
Total días		360			\$ 13.660.000,0	\$ 37.944,44	\$ 1.138.333,33
Año 2010							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/10	31/01/10	30	668.000,00	22.266,67	\$ 668.000,0		
01/02/10	28/02/10	30	807.000,00	26.900,00	\$ 807.000,0		
01/03/10	31/03/10	30	1.223.000,00	40.766,67	\$ 1.223.000,0		
01/04/10	30/04/10	30	1.056.000,00	35.200,00	\$ 1.056.000,0		
01/05/10	31/05/10	30	1.134.000,00	37.800,00	\$ 1.134.000,0		
01/06/10	30/06/10	30	1.551.000,00	51.700,00	\$ 1.551.000,0		
01/07/10	31/07/10	30	979.000,00	32.633,33	\$ 979.000,0		
01/08/10	31/08/10	30	1.258.000,00	41.933,33	\$ 1.258.000,0		
01/09/10	30/09/10	30	978.000,00	32.600,00	\$ 978.000,0		
01/10/10	31/10/10	30	1.205.000,00	40.166,67	\$ 1.205.000,0		
01/11/10	30/11/10	30	1.125.000,00	37.500,00	\$ 1.125.000,0		
01/12/10	31/12/10	30	1.049.000,00	34.966,67	\$ 1.049.000,0		
Total días		360			\$ 13.033.000,0	\$ 36.202,78	\$ 1.086.083,33
Año 2011							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/11	31/01/11	30	1.249.000,00	41.633,33	\$ 1.249.000,0		
01/02/11	28/02/11	30	1.042.000,00	34.733,33	\$ 1.042.000,0		
01/03/11	31/03/11	30	1.199.000,00	39.966,67	\$ 1.199.000,0		
01/04/11	30/04/11	30	1.237.000,00	41.233,33	\$ 1.237.000,0		
01/05/11	31/05/11	30	1.073.000,00	35.766,67	\$ 1.073.000,0		
01/06/11	30/06/11	30	1.128.000,00	37.600,00	\$ 1.128.000,0		
01/07/11	31/07/11	30	1.338.000,00	44.600,00	\$ 1.338.000,0		
01/08/11	31/08/11	30	1.035.000,00	34.500,00	\$ 1.035.000,0		
01/09/11	30/09/11	30	1.215.000,00	40.500,00	\$ 1.215.000,0		
01/10/11	31/10/11	30	762.000,00	25.400,00	\$ 762.000,0		
01/11/11	30/11/11	30	1.223.000,00	40.766,67	\$ 1.223.000,0		
01/12/11	31/12/11	30	1.160.000,00	38.666,67	\$ 1.160.000,0		
Total días		360			\$ 13.661.000,0	\$ 37.947,22	\$ 1.138.416,67
Año 2012							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/12	31/01/12	30	1.582.000,00	52.733,33	\$ 1.582.000,0		
01/02/12	29/02/12	30	1.379.000,00	45.966,67	\$ 1.379.000,0		
01/03/12	31/03/12	30	1.036.000,00	34.533,33	\$ 1.036.000,0		
01/04/12	30/04/12	30	1.250.000,00	41.666,67	\$ 1.250.000,0		
01/05/12	31/05/12	30	1.051.000,00	35.033,33	\$ 1.051.000,0		
01/06/12	30/06/12	30	1.021.000,00	34.033,33	\$ 1.021.000,0		
01/07/12	31/07/12	30	1.687.000,00	56.233,33	\$ 1.687.000,0		
01/08/12	31/08/12	30	1.168.000,00	38.933,33	\$ 1.168.000,0		
01/09/12	30/09/12	30	1.080.000,00	36.000,00	\$ 1.080.000,0		
01/10/12	31/10/12	30	1.046.000,00	34.866,67	\$ 1.046.000,0		
01/11/12	30/11/12	30	1.059.000,00	35.300,00	\$ 1.059.000,0		
01/12/12	31/12/12	30	1.523.000,00	50.766,67	\$ 1.523.000,0		
Total días		360			\$ 14.882.000,0	\$ 41.338,89	\$ 1.240.166,67
Año 2013							
Fecha Inicial	Fecha Final	Número días	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mensual
01/01/13	31/01/13	30	1.100.000,00	36.666,67	\$ 1.100.000,0		
01/02/13	28/02/13	30	1.057.000,00	35.233,33	\$ 1.057.000,0		



**Rama Judicial del Poder Público**  
**Consejo Superior de la Judicatura**  
**Tribunal Superior de Bogotá**  
**Sala Laboral**  
**Bogotá – Cundinamarca**

01/03/13	31/03/13	30	1.019.000,00	33.966,67	\$ 1.019.000,0		
01/04/13	30/04/13	30	1.056.000,00	35.200,00	\$ 1.056.000,0		
01/05/13	31/05/13	30	1.133.000,00	37.766,67	\$ 1.133.000,0		
01/06/13	30/06/13	30	1.859.000,00	61.966,67	\$ 1.859.000,0		
01/07/13	31/07/13	30	1.285.000,00	42.833,33	\$ 1.285.000,0		
01/08/13	31/08/13	30	1.141.000,00	38.033,33	\$ 1.141.000,0		
01/09/13	30/09/13	30	1.161.000,00	38.700,00	\$ 1.161.000,0		
01/10/13	31/10/13	30	1.240.000,00	41.333,33	\$ 1.240.000,0		
01/11/13	30/11/13	30	1.236.000,00	41.200,00	\$ 1.236.000,0		
01/12/13	31/12/13	30	1.846.000,00	61.533,33	\$ 1.846.000,0		
Total días		360			\$ 15.133.000,0	\$ 42.036,11	\$ 1.261.083,33
Año 2014							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/14	31/01/14	30	1.152.000,00	38.400,00	\$ 1.152.000,0		
01/02/14	28/02/14	30	993.000,00	33.100,00	\$ 993.000,0		
01/03/14	31/03/14	30	1.157.000,00	38.566,67	\$ 1.157.000,0		
01/04/14	30/04/14	30	1.075.000,00	35.833,33	\$ 1.075.000,0		
01/05/14	31/05/14	30	1.085.000,00	36.166,67	\$ 1.085.000,0		
01/06/14	30/06/14	30	1.690.000,00	56.333,33	\$ 1.690.000,0		
01/07/14	31/07/14	30	1.072.000,00	35.733,33	\$ 1.072.000,0		
01/08/14	31/08/14	30	1.099.000,00	36.633,33	\$ 1.099.000,0		
01/09/14	30/09/14	30	1.119.000,00	37.300,00	\$ 1.119.000,0		
01/10/14	31/10/14	30	1.139.000,00	37.966,67	\$ 1.139.000,0		
01/11/14	30/11/14	30	1.645.000,00	54.833,33	\$ 1.645.000,0		
01/12/14	31/12/14	30	1.242.000,00	41.400,00	\$ 1.242.000,0		
Total días		360			\$ 14.468.000,0	\$ 40.188,89	\$ 1.205.666,67
Año 2015							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/15	31/01/15	30	1.029.000,00	34.300,00	\$ 1.029.000,0		
01/02/15	28/02/15	30	1.473.000,00	49.100,00	\$ 1.473.000,0		
01/03/15	31/03/15	30	1.125.000,00	37.500,00	\$ 1.125.000,0		
01/04/15	30/04/15	30	1.161.000,00	38.700,00	\$ 1.161.000,0		
01/05/15	31/05/15	30	1.657.000,00	55.233,33	\$ 1.657.000,0		
01/06/15	30/06/15	30	1.338.000,00	44.600,00	\$ 1.338.000,0		
01/07/15	31/07/15	30	1.135.000,00	37.833,33	\$ 1.135.000,0		
01/08/15	31/08/15	30	1.224.000,00	40.800,00	\$ 1.224.000,0		
01/09/15	30/09/15	30	1.179.000,00	39.300,00	\$ 1.179.000,0		
01/10/15	31/10/15	30	1.635.000,00	54.500,00	\$ 1.635.000,0		
01/11/15	30/11/15	30	1.333.000,00	44.433,33	\$ 1.333.000,0		
01/12/15	31/12/15	30	1.227.000,00	40.900,00	\$ 1.227.000,0		
Total días		360			\$ 15.516.000,0	\$ 43.100,00	\$ 1.293.000,00
Año 2016							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/16	31/01/16	30	1.306.000,00	43.533,33	\$ 1.306.000,0		
01/02/16	28/02/16	30	1.265.000,00	42.166,67	\$ 1.265.000,0		
01/03/16	31/03/16	30	1.557.000,00	51.900,00	\$ 1.557.000,0		
01/04/16	30/04/16	30	1.226.000,00	40.866,67	\$ 1.226.000,0		
01/05/16	31/05/16	30	1.318.000,00	43.933,33	\$ 1.318.000,0		
01/06/16	30/06/16	30	1.368.000,00	45.600,00	\$ 1.368.000,0		
01/07/16	31/07/16	30	1.508.000,00	50.266,67	\$ 1.508.000,0		
01/08/16	31/08/16	30	1.421.000,00	47.366,67	\$ 1.421.000,0		
01/09/16	30/09/16	30	1.466.000,00	48.866,67	\$ 1.466.000,0		
01/10/16	31/10/16	30	1.654.000,00	55.133,33	\$ 1.654.000,0		
01/11/16	30/11/16	30	1.352.000,00	45.066,67	\$ 1.352.000,0		
01/12/16	31/12/16	30	1.932.000,00	64.400,00	\$ 1.932.000,0		
Total días		360			\$ 17.373.000,0	\$ 48.258,33	\$ 1.447.750,00
Año 2017							
<b>Fecha Inicial</b>	<b>Fecha Final</b>	<b>Número días</b>	<b>Salario mensual</b>	<b>Salario diario</b>	<b>Salario anual</b>	<b>Salario promedio diario</b>	<b>Salario promedio mensual</b>
01/01/17	31/01/17	30	1.798.000,00	59.933,33	\$ 1.798.000,0		
01/02/17	28/02/17	30	1.488.000,00	49.600,00	\$ 1.488.000,0		
01/03/17	31/03/17	30	1.547.000,00	51.566,67	\$ 1.547.000,0		
01/04/17	04/04/17	4	1.415.000,00	47.166,67	\$ 188.666,7		
Total días		94			\$ 5.021.666,7	\$ 53.421,99	\$ 1.602.659,57

**Cálculo Toda la vida Laboral**

AÑO	Nº. Días	IPC inicial	IPC final	Factor de indexación	Sueldo promedio mensual	Salario actualizado	Salario anual	
1988	228	3,580	93,11	26,008	\$ 44.422,11	\$ 1.155.346,99	\$ 8.780.637,12	
1989	365	4,580	100,00	21,834	\$ 79.503,78	\$ 1.735.890,41	\$ 21.120.000,00	
1990	365	5,780	100,00	17,301	\$ 86.984,22	\$ 1.504.917,29	\$ 18.309.826,99	
1991	365	7,650	100,00	13,072	\$ 130.211,67	\$ 1.702.113,35	\$ 20.709.045,75	
1992	366	9,700	100,00	10,309	\$ 202.380,66	\$ 2.086.398,51	\$ 25.454.061,86	
1993	365	12,140	100,00	8,237	\$ 256.705,73	\$ 2.114.544,70	\$ 25.726.960,46	
1994	365	14,890	100,00	6,716	\$ 450.973,77	\$ 3.028.702,28	\$ 36.849.211,10	
1995	355	18,250	100,00	5,479	\$ 532.901,41	\$ 2.920.007,72	\$ 34.553.424,66	
1996	360	21,800	100,00	4,587	\$ 592.916,67	\$ 2.719.801,22	\$ 32.637.614,68	
1997	360	26,520	100,00	3,771	\$ 693.166,67	\$ 2.613.750,63	\$ 31.365.007,54	
1998	360	31,210	100,00	3,204	\$ 823.000,00	\$ 2.636.975,33	\$ 31.643.703,94	
1999	360	36,420	100,00	2,746	\$ 848.333,33	\$ 2.329.306,24	\$ 27.951.674,90	
2000	360	39,790	100,00	2,513	\$ 969.250,00	\$ 2.435.913,55	\$ 29.230.962,55	
2001	360	43,270	100,00	2,311	\$ 1.156.166,67	\$ 2.671.982,13	\$ 32.063.785,53	
2002	360	46,580	100,00	2,147	\$ 1.622.750,00	\$ 3.483.791,33	\$ 41.805.495,92	
2003	360	49,830	100,00	2,007	\$ 1.196.333,33	\$ 2.400.829,49	\$ 28.809.953,84	
2004	358	53,070	100,00	1,884	\$ 1.069.653,63	\$ 2.015.552,35	\$ 24.052.258,02	
2005	360	55,990	100,00	1,786	\$ 1.020.250,00	\$ 1.822.200,39	\$ 21.866.404,72	
2006	360	58,700	100,00	1,704	\$ 897.583,33	\$ 1.529.102,78	\$ 18.349.233,39	
2007	360	61,330	100,00	1,631	\$ 1.138.833,33	\$ 1.856.894,40	\$ 22.282.732,76	
2008	360	64,820	100,00	1,543	\$ 1.117.083,33	\$ 1.723.362,13	\$ 20.680.345,57	
2009	360	69,800	100,00	1,433	\$ 1.138.333,33	\$ 1.630.850,05	\$ 19.570.200,57	
2010	360	71,200	100,00	1,404	\$ 1.086.083,33	\$ 1.525.397,94	\$ 18.304.775,28	
2011	360	73,450	100,00	1,361	\$ 1.138.416,67	\$ 1.549.920,58	\$ 18.599.046,97	
2012	360	76,190	100,00	1,313	\$ 1.240.166,67	\$ 1.627.728,92	\$ 19.532.747,08	
2013	360	78,050	100,00	1,281	\$ 1.261.083,33	\$ 1.615.737,77	\$ 19.388.853,30	
2014	360	79,560	100,00	1,257	\$ 1.205.666,67	\$ 1.515.418,13	\$ 18.185.017,60	
2015	360	82,470	100,00	1,213	\$ 1.293.000,00	\$ 1.567.842,85	\$ 18.814.114,22	
2016	360	88,050	100,00	1,136	\$ 1.447.750,00	\$ 1.644.236,23	\$ 19.730.834,75	
2017	94	93,110	100,00	1,074	\$ 1.602.659,57	\$ 1.721.253,97	\$ 5.393.262,45	
<b>Total días</b>	<b>10426</b>	<b>Total devengado actualizado a:</b>				<b>2017</b>	<b>\$ 711.761.193,54</b>	
<b>Total semanas</b>	<b>1489,43</b>	<b>Ingreso Base Liquidación</b>				<b>\$ 2.048.037,20</b>		
<b>Total Años</b>	<b>27,61</b>	<b>Porcentaje aplicado</b>				<b>68,61%</b>		
						<b>Primera mesada</b>	<b>\$ 1.405.197,41</b>	
						<b>Salario Mínimo Mensual Legal Vigente Año 2017</b>	<b>\$ 737.717,00</b>	

Fecha inicial	Fecha final	Incremento %	Valor mesada calculada	Nº. Mesadas	Subtotal
05/04/17	31/12/17	5,75%	\$ 1.405.197	9,87	\$ 13.864.614,4
01/01/18	31/12/18	4,09%	\$ 1.462.670	13,00	\$ 19.014.709,8
01/01/19	30/06/19	3,18%	\$ 1.509.183	6,00	\$ 9.055.097,3
<b>Total retroactivo</b>				<b>\$ 41.934.421,57</b>	

Retroactivo pensional	\$ 41.934.421,57
<b>Total</b>	<b>\$ 41.934.421,57</b>

<b>Fuente</b>	Tabla del IPC - DANE., folios del proceso,
<b>Observaciones</b>	Se realiza la liquidación de acuerdo a las instrucciones del despacho.

Fecha liquidación

martes, 20 de junio de 2023

Recibe: